Дело № 01-0012/76/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2025 года                                                                                                        г. Симферополь
Судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в составе:

Председательствующего: мирового судьи Кирюхиной Т.Н., при секретаре Кисельниковой Е.И., с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Симферопольского района Республики Крым Латынина А.А., потерпевшей ***  подсудимого ***  защитника подсудимого - адвоката ***  предоставившего ордер № 2701 от 18.06.2025 г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

***  года рождения, уроженца *** , фактически проживающего по адресу: *** , имеющего образование 7 классов, холостого, неработающего, невоеннообязанного, не имеющего иждивенцев, ранее не судимого,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

***  обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести против собственности, при следующих обстоятельствах.

Так,  *** . 20 марта 2025 года примерно в 14 часов 30 минут, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, находясь у входа в домовладение по адресу: *** , общежитие 1, преследуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность своих действий и реализую свой преступный умысел, воспользовался отсутствием собственника имущества и иных лиц, которые могли бы пресечь его преступные действия, тайно похитил принадлежащий *** Е.Г. восьмиволновой шиферный лист в количестве десяти единиц, стоимостью 300 (триста) рублей 00 копеек за одну единицу, общей стоимостью 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек. После чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив тем самым потерпевшей *** Е.Г. материальный ущерб на общую сумму 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек.

Действия *** М.В. органом дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Предъявленное *** М.В. обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании потерпевшая заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении *** М.В. в связи с примирением сторон, ссылаясь на примирение с *** М.В., последняя возместила ему причиненный материальный ущерб в полном объеме, принесла извинения, претензий какого-либо характера к *** М.В. не имеет.

Подсудимый *** М.В. в судебном заседании поддержал заявленное потерпевшей ходатайство. При этом подсудимый, которому суд разъяснил его право, предусмотренное п. 15 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, не возражал против прекращения уголовного дела по указанному основанию, заявил, что ему разъяснены основания и последствия прекращения уголовного дела по данному не реабилитирующему основанию, что действительно примирение с потерпевшей достигнуто, он загладил причиненный вред путем возмещения материального ущерба и принесения извинений, в связи с чем, выразил согласие на прекращение уголовного дела и уголовного преследования в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против удовлетворения ходатайства потерпевшей.

Суд, выслушав мнение участников процесса по заявленному потерпевшей ходатайству, не находит обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела в отношении подсудимого, по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Статьей 76 УК РФ предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимый, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Исходя из положений ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании, в том числе в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.

Учитывая обстоятельства данного уголовного дела, принимая во внимание, что ходатайство о примирении потерпевшей подано добровольно и осознанно, подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшей, загладил причиненный вред и против прекращения уголовного дела по указанному не реабилитирующему основанию не возражает, суд считает возможным уголовное дело в отношении *** М.В. прекратить в связи с примирением сторон, и освободить его от уголовной ответственности, суд считает, что прекращение уголовного дела будет отвечать требованиям справедливости и целям правосудия.

Судом также принимаются во внимание и те обстоятельства, что подсудимый осознал противоправность своих действий, подсудимый согласен на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, будучи предупрежденным о том, что данное основание не является реабилитирующим. Последствия прекращения уголовного дела подсудимому ясны и понятны.

Мера пресечения в отношении *** М.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене по вступлении постановления в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен, меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не принимались.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. 25, п. 3 ст. 254 УПК РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

ходатайство потерпевшей *** ***- удовлетворить.

*** ***, *** года рождения, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, от уголовной ответственности освободить в соответствии со ст. 76 УК РФ.

Уголовное дело прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в отношении *** М.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении постановления суда в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Мировой судья                                                                                                    Т.Н. Кирюхина